UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

RESOLUÇÃO CCAE/UFES Nº 96, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre a tabela de equivalência de
rendimento mínimo de proficiência em Língua
Inglesa, no âmbito do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Química do Centro de Ciências
Agrárias e Engenharias da Universidade Federal do
Espírito Santo – PPEQ/CCAE/Ufes.

O COLEGIADO ACADÊMICO DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA QUÍMICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre a equivalência de rendimento mínimo de proficiência em Língua
Inglesa, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química do Centro de Ciências
Agrárias e Engenharias da Universidade Federal do Espírito Santo – PPEQ/CCAE/Ufes.

Art. 2º As notas de equivalência de rendimento mínimo considerado pelo Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Química constam no quadro a seguir:

Quadro de Equivalência

Exame Centro de Línguas
daUfes TOEFL ITP TOEFL IBT IELTS CEFR

Rendimento 6,0 460-542 42-71 4,5-5,5 B1

Art. 3º O disposto nesta Resolução aplica-se aos discentes do PPEQ/CCAE/Ufes.

Art. 4º Somente serão aceitos certificados de proficiência referentes a exames realizados há, no
máximo, dois anos.

Art. 5º Os casos omissos serão submetidos à apreciação do Colegiado Acadêmico do PPEQ.

Art. 6º Revogam-se as Resoluções Normativas CCAE/Ufes nº 033, de 27 de julho de 2022 e nº 034, de
27 de julho de 2022.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor em 15 de janeiro de 2026.

DAMARIS GUIMARÃES

Presidente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química CCAE/Ufes

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
DAMARIS GUIMARAES - SIAPE 2306518
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPEQ/CCAE
Em 15/01/2026 às 09:14

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1267856?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.